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QUẬN HAI BÀ TRƯNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /KH-UBND Quận Hai Bà Trưng, ngày      tháng       năm 2023  

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2023 

 

Thực hiện quy định của pháp luật hiện hành về kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ quyền hạn, UBND quận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc quận Hai Bà Trưng năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Triển khai thực hiện việc kê khai, công khai và phối hợp trong công tác 

kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ 

chức, đơn vị trên địa bàn quận theo quy định của Luật Phòng, chống tham 

nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Quyết 

định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế phối 

hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND 

ngày 13/12/2022 của UBND Thành phố về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thành phố 

Hà Nội và các văn bản có liên quan đến công tác kiểm soát tài sản thu nhập. 

Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc kê khai, 

công khai và phối hợp trong công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn quận theo quy định. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện kê khai, công khai và phối hợp trong công tác 

kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ 

chức, đơn vị trên địa bàn quận phải đảm bảo nghiêm túc, thống nhất, kịp thời, 

đúng quy định của pháp luật. 

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ và 

quyền hạn được giao chủ động triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai 

và phối hợp trong công tác kiểm soát tài sản, thu nhập tại cơ quan, đơn vị mình 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

Các cơ quan, đơn vị, cá nhân phải nhận thức được tầm quan trọng của 

công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn để thực 

hiện theo đúng quy định, góp phần phòng ngừa tham nhũng. 

II. NỘI DUNG  

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện công tác kê khai, công 

khai và phối hợp trong công tác kiểm soát tài sản, thu nhập. 
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Các phòng, ban, ngành, UBND các phường, các đơn vị sự nghiệp và các 
đơn vị khác trực thuộc quận (sau đây viết tắt là các cơ quan, đơn vị) quán triệt, 
tổ chức triển khai, thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập; tiếp nhận, quản lý, 
bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo 
quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 
ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 
của Chính phủ; Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị 
ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Quyết 
định số 45/2022/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của UBND Thành phố về việc 
kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn tại các cơ quan, tổ 
chức, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội và các văn bản có liên quan đến công tác 
kiểm soát tài sản thu nhập. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về công tác kiểm soát tài sản, 
thu nhập. 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng 
dẫn việc kê khai tài sản, thu nhập; tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai tài 
sản thu nhập và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đến người có nghĩa vụ 
kê khai tài sản, thu nhập quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị 
định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Quyết định số 56-
QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế phối hợp giữa 
các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND ngày 
13/12/2022 của UBND Thành phố về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của 
người có chức vụ, quyền hạn tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thành phố 
Hà Nội và các văn bản có liên quan đến công tác kiểm soát tài sản thu nhập. 

Thanh tra quận căn cứ nội dung chỉ đạo, đề nghị, hướng dẫn của cơ quan 
có thẩm quyền kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện. 

3. Phối hợp cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập tổ chức việc kiểm 
soát tài sản, thu nhập. 

Các cơ quan, đơn vị phối hợp cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập có 
thẩm quyền trong quá trình tổ chức việc kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy 
định của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 
30/10/2020 của Chính phủ; Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ 
Chính trị ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu 
nhập; Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của UBND Thành 
phố về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn tại 
các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội và các văn bản có liên 
quan đến công tác kiểm soát tài sản thu nhập. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị HĐND quận căn cứ quy định của pháp luật về kiểm soát tài 
sản thu nhập triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập trong 
phạm vi quản lý của mình.  

2. Giao Phòng Nội vụ.  

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài 
sản, thu nhập năm 2023 công tác tại các đơn vị trực thuộc UBND quận trình UBND 
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quận phê duyệt (trong đó phân rõ từng loại đối tượng thuộc diện Ban Thường vụ 
thành ủy quản lý, Ban Thường vụ quận ủy quản lý và các đôi tượng còn lại).  

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập trong đợt này gồm: 

- Người thuộc đối tượng phải kê khai hằng năm và bổ sung năm 2023 
theo quy định tại Khoản 2, 3 Điều 36 của Luật Phòng, chống tham nhũng và 
Điều 10 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ, cụ thể: 

+ Kê khai hằng năm: Công chức là kế toán viên, Thanh tra viên; những 
người giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý từ Phó trưởng phòng và tương đương trở 
lên công tác trong một số lĩnh vực được xác định trong danh mục Phụ lục III 
được ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của 
Chính phủ (danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ 
thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở được ban hành kèm theo Kết luận số 
35-KL/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị để xác định theo quy định). 

+ Kê khai bổ sung: Người có nghĩa vụ kê khai theo Khoản 1, 3 Điều 34 
Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; đã kê khai lần đầu; không thuộc 
diện kê khai hằng năm và có biến động về tài sản, thu nhập giá trị từ 
300.000.000đ trở lên. 

- Người giữ vị trí công tác quy định tại Khoản 1, 3 Điều 34 Luật Phòng, 
chống tham nhũng thuộc đối tượng phải kê khai lần đầu và người thuộc đối 
tượng phải kê khai phục vụ công tác cán bộ trong trường hợp thời điểm kê khai 
theo quy định tại điểm b Khoản 1, điểm a Khoản 4 Điều 36 Luật Phòng, chống 
tham nhũng trùng với thời điểm thực hiện kê khai của đợt kê khai này.  

- Chú ý: Đối với các trường hợp đã kê khai lần đầu trong năm, thì tại 
thời điểm cuối năm tùy vào từng vị trí cụ thể sẽ xác định là đối tượng kê khai 
hàng năm, bổ sung hoặc không phải kê khai (nếu không thuộc đối tượng kê 
khai hàng năm, không có biến động về tài sản thu nhập có giá trị từ 
300.000.000 đồng trở lên).  

Thời hạn thực hiện: xong trước ngày 01/12/2023. 

b) Chuyển danh sách người có nghĩa vụ kê khai năm 2023 theo quy định 
của Luật Phòng, chống tham nhũng đã được phê duyệt gửi Thanh tra thành 
phố; đồng thời chuyển tới các cơ quan, đơn vị có đối tượng kê khai để nắm 
thông tin, triển khai kịp thời công tác kê khai theo quy định. 

Thời hạn thực hiện: ngay sau khi UBND quận phê duyệt. 

c) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc quận (nếu có yêu cầu) tổ chức cho 
người có nghĩa vụ kê khai năm 2023 theo quy định của Luật Phòng, chống tham 
nhũng trong danh sách UBND quận đã phê duyệt thực hiện việc kê khai theo mẫu 
quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ: 

- Việc kê khai lần đầu, kê khai hàng năm, kê khai phục vụ công tác cán 
bộ được thực hiện theo Mẫu bản kê khai và Hướng dẫn việc kê khai tại Phụ lục I. 

- Việc kê khai bổ sung được thực hiện theo Mẫu bản kê khai và hướng 
dẫn việc kê khai bổ sung tại Phụ lục II. 

Thời hạn thực hiện: xong trước ngày 10/12/2023. 
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d) Tiếp nhận bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai (được lập thành 
02 bản/01 người kê khai) do các đơn vị thuộc quận chuyển về.  

Trường hợp bản kê khai không đúng theo mẫu hoặc không đầy đủ về nội 
dung thì yêu cầu kê khai bổ sung hoặc kê khai lại theo quy định tại Khoản 2 
Điều 38 Luật Phòng, chống tham nhũng.  

Trường hợp bản kê khai đã đúng theo mẫu và đầy đủ nội dung kê khai 
thì đóng dấu xác nhận đã tiếp nhận.  

Lập sổ theo dõi kê khai, giao, nhận bản kê khai theo quy định tại Điểm c 
Khoản 1 Điều 37 Luật Phòng, chống tham nhũng, trong đó có các nội dung họ 

và tên người kê khai, chức vụ, vị trí công tác, đơn vị công tác, phương thức 

kê khai, số bản kê khai, số trang bản kê khai, ngày tiếp nhận bản kê khai tại 

đơn vị, nội dung quản lý việc yêu cầu kê khai bổ sung, kê khai lại đối với 

trường hợp kê khai không đúng theo mẫu hoặc không đầy đủ về nội dung, 
nội dung quản lý việc bổ sung, hoàn thiện bản kê khai và nộp lại theo quy định.  

Tổng hợp danh sách kết quả thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 
theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng kèm 01 bản kê khai tài sản, thu 
nhập đã tiếp nhận chuyển cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập có thẩm quyền 
theo quy định tại Khoản 3 Điều 38 Luật Phòng, chống tham nhũng để thực 
hiện chức năng kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định tại Khoản 2 Điều 30 
Luật Phòng, chống tham nhũng, cụ thể: 

 - Bản kê khai tài sản thu nhập của đối tượng thuộc diện Ban Thường vụ 
Thành ủy quản lý chuyển Ủy ban kiểm tra thành ủy Hà Nội. 

- Bản kê khai tài sản thu nhập của đối tượng thuộc diện Ban Thường vụ 
Quận ủy quản lý chuyển Ủy ban kiểm tra Quận ủy Hà Nội. 

- Bản kê khai tài sản thu nhập của các đối tượng còn lại chuyển Thanh 
tra thành phố Hà Nội. 

Vào sổ theo dõi kê khai, giao, nhận bản kê khai thông tin theo dõi, quản lý 
việc chuyển bản kê khai tài sản thu nhập năm 2023 đã tiếp nhận tới Ban Thường vụ 
Thành ủy, Ban Thường vụ Quận ủy, Thanh tra thành phố khi có phát sinh. 

Thời hạn thực hiện: Trong 20 ngày kể từ ngày tiếp nhận bản kê khai, 
xong trước ngày 31/12/2023. 

e) Chuyển 01 bản kê khai tài sản, thu nhập đã tiếp nhận còn lại về đơn vị 
trực tiếp quản lý đối tượng kê khai tài sản, thu nhập để đơn vị thực hiện quy 
định công khai bản kê khai tài sản, thu nhập; thông tin kịp thời tới Thanh tra 
quận để Thanh tra quận kiểm tra, đôn đốc từng đơn vị thực hiện việc công khai 
và báo cáo kết quả công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. 

Thời hạn thực hiện: Chậm nhất là 05 ngày kể từ ngày bàn giao bản kê 
khai cho cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập có thẩm quyền. 

g) Tiếp nhận lại bản kê khai tài sản, thu nhập từ đơn vị trực tiếp quản lý 
đối tượng kê khai tài sản, thu nhập sau khi đơn vị đã thực hiện xong việc công 
khai bản kê khai tài sản, thu nhập tại đơn vị theo quy định. 
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Quản lý danh sách kết quả thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 
2023 kèm 01 bản kê khai đã tiếp nhận theo quy định tại Khoản 1 Điều 38 Luật 
Phòng, chống tham nhũng.  

Thời hạn thực hiện: tại thời điểm phát sinh. 

h) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập 

năm 2023 theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng theo Biểu mẫu 

01, 02 đính kèm kế hoạch gửi về UBND quận (qua Thanh tra quận) để phục 

vụ công tác tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu, đề nghị của Thanh tra thành phố. 

Thời hạn thực hiện: xong trước ngày 01/02/2024. 

i) Trong năm 2023, khi phát sinh trường hợp phải kê khai tài sản, thu 

nhập đối với người lần đầu giữ vị trí công tác quy định tại Khoản 1 và 3 Điều 

34 Luật Phòng, chống tham nhũng và trường hợp phải kê khai tài sản, thu nhập 

để phục vụ công tác cán bộ thì phối hợp cơ quan chức năng liên quan tham 

mưu UBND quận chỉ đạo thực hiện theo quy định, thời điểm kê khai thực hiện 

theo điểm b Khoản 1 và Khoản 4 Điều 36 Luật Phòng, chống tham nhũng. 

2. Giao các phòng, ban chuyên môn, UBND các phường, các trường 

học, đơn vị sự nghiệp khác trực thuộc UBND quận. 

a) Tiếp nhận danh sách UBND quận phê duyệt về người có nghĩa vụ kê 

khai tài sản, thu nhập năm 2023 theo quy định của Luật Phòng, chống tham 

nhũng do Phòng Nội vụ quận chuyển.  

Tổ chức cho người có nghĩa vụ kê khai công tác tại đơn vị thực hiện kê 

khai tài sản, thu nhập theo mẫu quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 

ngày 30/10/2020 của Chính phủ, cụ thể phụ lục I áp dụng cho đối tượng kê 

khai lần đầu, kê khai hằng năm, kê khai phục vụ công tác cán bộ và phụ 

lục II áp dụng cho đối tượng kê khai bổ sung (một người kê khai 02 bản, có 

giá trị như nhau). Nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc cần liên hệ Phòng 

Nội vụ quận để được hướng dẫn. 

Tiếp nhận bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai năm 2023 theo quy 

định của Luật Phòng, chống tham nhũng nộp; kiểm tra, đối chiếu đảm bảo bản 

kê khai đã nộp đúng mẫu, đủ nội dung; chuyển các bản kê khai đã tiếp nhận 

chuyển về Phòng Nội vụ quận để được tiếp nhận và xác nhận việc tiếp nhận 

theo quy định. 

Thời hạn thực hiện: xong trước ngày 10/12/2023. 

b) Tiếp nhận lại từ Phòng Nội vụ quận 01 bản kê khai của người có 

nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 theo quy định của Luật Phòng, 

chống tham nhũng có xác nhận của Phòng Nội vụ quận để thực hiện công khai 

theo quy định. 

Thời hạn thực hiện: Tại thời điểm tiếp nhận. 

c) Thực hiện công khai bản kê khai tài sản thu nhập năm 2023 theo quy 

định của Luật Phòng, chống tham nhũng của người có nghĩa vụ kê khai công 

tác tại đơn vị bằng hình thức niêm yết công khai tại trụ sở đơn vị theo quy định 
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tại Điểm b Khoản 1 và Khoản 4 Điều 11 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ. Biên bản niêm yết và kết thúc niêm yết công khai 

theo Biểu mẫu 03, 04 đính kèm kế hoạch. 

Thời hạn thực hiện: Trong 15 ngày kể từ ngày tiếp nhận lại bản kê khai 

tài sản, thu nhập từ Phòng Nội vụ quận, xong trước ngày 20/01/2024. 

d) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc công khai bản kê khai tài 

sản theo Biểu mẫu 05 đính kèm kế hoạch gửi về Thanh tra quận để phục vụ 

công tác tổng hợp báo cáo kết quả kê khai minh bạch tài sản thu nhập năm 

2023 toàn quận theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng. Gửi kèm 

theo báo cáo theo Biểu mẫu 05 là bản phô tô biên bản niêm yết và kết thúc 

niêm yết công khai theo Biểu mẫu 03, 04 đã ban hành. 

Thời hạn thực hiện: xong trước ngày 01/02/2024. 

g) Quản lý hồ sơ công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 theo 

quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng gồm báo cáo kết quả kê khai 

minh bạch tài sản thu nhập năm 2023 theo Biểu mẫu 05, biên bản niêm yết và 

kết thúc niêm yết công khai theo Biểu mẫu 03, 04 đã ban hành. 

Thời hạn thực hiện: Từ thời điểm ban hành văn bản. 

4. Giao Thanh tra quận.  

a) Tham mưu UBND quận có văn bản đề nghị Thanh tra thành phố 

hướng dẫn thực hiện việc bàn giao bản kê khai tài sản thu nhập lần đầu, hàng 

năm và bổ sung năm 2021, 2022 đã tiếp nhận về cơ quan kiểm soát tài sản thu 

nhập có thẩm quyền. Căn cứ nội dung hướng dẫn của Thanh tra thành phố, 

tham mưu UBND quận có văn bản chỉ đạo Phòng Nội vụ quận kịp thời thực hiện. 

b) Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai công tác kê khai tài sản thu 

nhập năm 2023 theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng đúng nội 

dung chỉ đạo của UBND quận tại kế hoạch này và chỉ đạo của UBND thành 

phố, hướng dẫn của Thanh tra thành phố khi có phát sinh.  

c) Tiếp nhận báo cáo do các đơn vị trực thuộc UBND quận gửi theo chỉ 

đạo của UBND quận tại kế hoạch này để thực hiện công tác tổng hợp, tham 

mưu UBND quận báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác kê khai, kiểm 

soát tài sản thu nhập đảm bảo thời hạn quy định của UBND thành phố, Thanh 

tra thành phố. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND thành phố; CHỦ TỊCH 
- Thanh tra thành phố;  
- TT. Quận uỷ;  
- TT. HĐND quận;  
- Chủ tịch UBND quận;  
- Phó Chủ tịch UBND quận;  
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND quận;  
- Lưu: VT, TTQ. Nguyễn Quang Trung 
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